
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 5000吨改性聚丙烯（PP）涂膜专

用料建设项目

建设单位（盖章）：新疆恒利环保科技有限公司

编制日期： 二〇二四年九月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 5000吨改性聚丙烯（PP）涂膜专用料建设项目

项目代码 2312-652312-07-02-978952

建设单位联系人 李尚真 联系方式 18999212280

建设地点 新疆昌吉州昌吉高新技术产业开发区腾飞大道 8号

地理坐标 （ 87 度 2 分 40.023 秒， 44 度 6 分 57.481 秒）
[...]
表 17 本项目废气的产排情况一览表

产排

污环

节

污染物

种类

产生量

（吨/
年）

产生浓度

（毫克/
立方米）

排

放

形

式

治理设施
处理

效率

是否

可行

技术

排放浓

度（毫

克/立
方米）

排放速

率（千

克/小
时）

排放

量

（吨

/年）

生

产

线

热

熔

、

挤

出

非甲烷

总烃
23 51.11

有

组

织

负压收集+
蓄热式催化

燃烧装置

（RCO）+1
5米排气筒

（DA001）

90%
+8
5%

可行 6.9 0.392 3.10
5

厂界
非甲烷

总烃
2.3 /

无

组

织

车间密闭 / / / / 2.3

本项目废气排放口按年均排放速率进行统计，基本情况见表 18。

表18 废气排口情况

序
号

排气筒高
度（米）

排气筒内
径（米）

温度
（℃）

编号 名称 类型
排气筒底部中心

坐标
经度 纬度

1 15 0.5 80 DA001 有机废气
排气口

一般排
放口

87.0441
63

44.116
119

1.3废气排放达标分析

对车间外现有工程的 1套“光氧催化+活性炭吸附”以新带老改造为“蓄热

式催化燃烧装置（RCO）”，所有生产线废气经负压收集后，输送至 1套“蓄

热式催化燃烧装置（RCO）”处理后经 15米排气筒（DA001）排放。挥发性有

机物（以非甲烷总烃计）有组织排放量 3.105吨/年，排放速率为 0.392千克/小

时，排放浓度为 6.9 毫克/立方米，满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5大气污染物特别排放限值（非甲烷总烃排放浓度 60毫克

/立方米）。因此，本项目挥发性有机物（以非甲烷总烃计）可达标排放。

本项目位于昌吉高新技术产业开发区腾飞大道 8号，周边不涉及大气环境



43

保护目标，所处区域为不达标区。在采取本环评提出的措施以后，非甲烷总烃

可经过 15米排气筒达标排放，建设单位应当在运营过程中按照本环评提出的监

测计划进行例行监测，如有监测不达标时，应立即停机检修。在采取环评提出

的措施后，对周边环境的影响较小。

1.4非正常工况下大气环境影响分析

非正常工况排污包括开停机、检修和其他非正常工况排污两部分，正常运

行或部分设备检修时排放的污染物属非正常排放：其它非正常工况排污指工艺

设备或环保设备达不到设计规定指标的超额排污。在这些工况下较正常工况废

气排放将有较大变化，需采取应急治理措施。

本项目非正常工况以最坏工况“蓄热式催化燃烧装置（RCO）”出现故障，

无法正常运行。非正常工况核算考虑现有工程污染物产排情况，项目废气排放

情况见表 19。

表 19 非正常工况废气排放情况

污染

源

污染

物

污染物排放
单次

持续

时间

（小

时）

年

发

生

频

次

应对措施废气排放

量（立方米

/小时）

排放量

（千克

/年）

排放浓

度（毫克

/立方米）

排放速

率（千克

/小时）

DA0
02

非甲

烷总

烃

56818 2.352 41.4 2.352 1
1

次/
年

停止产污设

施运营，待环

保设施恢复

正常后方可

同步恢复运

行；对设备定

期进行巡检，

减少故障情

况发生。

1.5废气治理措施的可行性分析

蓄热式催化燃烧装置（RCO）工艺流程：

①前段处理

活性炭吸附技术原理：吸附设备箱体主要采用碳钢或玻璃钢、PP制作，内

部进行了防腐蚀处理，具有抗强酸碱及盐份的腐蚀，在长期运转使用状况下，

不受其它因素氧化腐蚀。

吸附单元是废气净化器内安装的核心部件。吸附单元在设备箱体内分层抽



44

屉式安装，能够非常方便从两侧的检查门取出。并且检查门开启方便、密封严

密。内部吸附材料活性炭固体表面上存在着未平衡未饱和的分子引力或化学键

力，因此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其保持在固体表

面。利用固体表面的吸附能力，使废气与大面积的多孔性固体物质相接触，废

气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。

机柜内部采用迷宫式布局，活性炭在环保箱内部多层排布。该结构有效降低废

气穿透风速，增加废气与活性炭的接触面积，实现对废气的多层吸附过滤提高

对废气的吸附效率。

脱附原理：活性炭的脱附值需要根据各个行业的工作量、工作时间、废气

浓度等具体值来设定。当活性炭的吸附达到饱和值时，催化燃烧系统会进行自

动脱附。活性炭催化燃烧设备进行脱附时，首先空气通过脱附风机进入到催化

燃烧室，通过催化燃烧室内的加热器进行升温，但温度达到 200摄氏度时，通

过热交换器进入脱附管道，在脱附管道内的混流箱内进行降温，当混流箱内的

温度达到活性炭的脱附温度时通过阀门进入活性炭吸附箱体，对活性炭进行脱

附。

设备工作时需要经过吸附、脱附、陶瓷蓄热催化燃烧三个阶段。

②蓄热式催化燃烧

废气通过上面的阀门进入到脱附通道，然后进入到催化燃烧室跟催化剂进

行反应，反应过程中产生高温气体，温度一般在 260-380 摄氏度，当温度达到

300摄氏度时，第一组加热管关闭，温度到 350度时，第二组加热管关闭，温度

达到 380度时，三组加热管全部关闭。电加热全部关闭之后节约电源，催化剂

周围放有陶瓷蓄热体，可以有效的锁住热量，催化剂可以长时间的进行无加热

的反应，当温度低于 300摄氏度时，电加热自启动，又开始加热。此过程不需

人员控制，节省人力和能源。流程示意图见图 4。



45

图 4 蓄热式催化燃烧设备（RCO）处理工艺流程图

根据《重点行业挥发性有机物综合治理方案》相关要求，本项目应加强设

备与场所密闭管理。含 VOCs物料应储存于密闭容器、包装袋，高效密封储罐，

封闭式储库、料仓等。含 VOCs物料转移和输送，应采用密闭管道或密闭容器、

罐车等。含 VOCs物料生产和使用 过程，应采取有效收集措施或在密闭空间中

操作。VOCs物料储存、调配、输送、使用等工艺环节满足《挥发性有机物无组

织排放控制标准》相关要求。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“2929塑料零件及其

他塑料制品制造业系数表”中蓄热式热力燃烧法去除效率为 85%。根据《排污

许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中表 A.2：

塑料零件及其他塑料制品制造废气采用吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧属于可行

技术。

1.6废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单

位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），本项目废气监测内

容见表 20。

表 20 废气监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

RCO炉

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180808314066594969.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180808314066594969.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/W020211206547863741730.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/W020211206547863741730.pdf


46

有组

织
DA001

非甲烷总

烃
1次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5特别排放限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

无组

织

厂界排放源上风

向 2~50米处，排

放源下风向

2~50米处 3个点

颗粒物、非

甲烷总烃
1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

无组

织

厂房门窗或通风

口、其他开口等

外 1米

非甲烷总

烃
1次/年

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）表 A.1 限值

要求

2.废水

2.1废水产排情况

本项目冷却水循环使用，不外排；本项目新增职工 9人，生活污水产排情

况见表 21。

表 21 本项目废水产排情况表

废水来源
污染物项

目
排放浓度及排放量

最终排放

去向

排放口

名称

排放口类

型

生活污水

污水量 237.6吨/年
间接排放，

昌吉高新

技术产业

开发区污

水处理厂

生活污

水排放

口
DW001

一般排放

口

COD 500毫克/升，0.119吨/年

BOD5 300毫克/升，0.071吨/年

SS 400毫克/升，0.095吨/年

NH3-N 45毫克/升，0.011吨/年

2.2废水处理可行性分析

昌吉高新技术产业开发区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北

角，201省道以南，2013年 11月投入使用，主要收集高新区企业及榆树沟镇等

生产、生活污水，处理规模 3万立方米/天，园区目前北区和南区废水均接通管

网，纳入昌吉高新技术产业开发区污水处理厂进行处理后达标排放。污水处理

厂进水水质要求：满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 NH3-N最高允许值中的 B

级标准。

2018年该污水处理厂进行了提标改造，提标改造后污水处理厂工艺为污水

→粗格栅及污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→MBBR池→二沉池→芬顿氧

化池→絮凝沉淀池→纤维转盘滤池→紫外线消毒渠→出水，污水处理厂出水水



47

质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，

夏季尾水排入污水处理厂西侧的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工

业冷却水、绿化、洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排入园区中水库。

本项目生活污水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 NH3-N最高允许值中的 B

级标准后，纳入园区污水管网，最终进入昌吉高新技术产业开发区污水处理厂

统一处理。运营期排放量约 0.72立方米/天，昌吉高新技术产业开发区污水处理

厂设计处理规模 3万立方米/天，目前实际处理水量为 1.5万立方米/天，因此项

目产生的污水完全能够纳入昌吉高新技术产业开发区污水处理厂。

3.噪声

3.1噪声声源分析

本项目设备均位于全密闭厂房中，噪声主要来自生产设备运行时发出的噪

声，主要为混料机、热熔挤出机、切粒机、分装机等机械设备运行时产生的噪

声，其声源强度为 75~100dB。声源集中在生产车间，其噪声源强见表 22。

表 22 本项目主要噪声一览表

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

声源源强

/dB（A）
声源控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

运行

时段

建筑物插入

损失X Y Z

1

生产车

间

混料机 15吨 85~95

基础减振

+厂房隔

声+设备

定期维护

保养

19.0 11.0 1.2 3 24h 20

2 混料机 15吨 85~95 47.5 -7.2 1.2 7 24h 20

3 混料机 15吨 85~95 44.7 -11.9 1.2 6 24h 20

4 热熔挤出机 / 75~85 22.7 8.8 1.2 4 24h 20

5 热熔挤出机 / 75~85 20.2 5.1 1.2 7 24h 20

6 热熔挤出机 / 75~85 18.0 0.8 1.2 10 24h 20

7 热熔挤出机 / 75~85 43.1 -7.2 1.2 5 24h 20

8 切粒机 / 85~95 28.9 5.7 1.2 4 24h 20

9 切粒机 / 85~95 26.1 0.8 1.2 7 24h 20

10 切粒机 / 85~95 21.4 -5.0 1.2 10 24h 20

11 切粒机 / 85~95 39.1 -5.4 1.2 5 24h 20

12 分装机 / 85~100 32.8 1.2 1.2 4 24h 20

13 分装机 / 85~100 29.7 -2.1 1.2 7 24h 20

14 分装机 / 85~100 25.2 -7.4 1.2 10 24h 20

15 分装机 / 85~100 36.9 -3.8 1.2 5 24h 20

3.2防治措施

为有效降低噪声对环境的影响，建设单位计划采取以下措施：

（1）在设备选型时优先选择高效、低噪声设备，做好设备的安装调试，同

时加强营运期间对各种机械的维修保养，保持其良好的运行效果。

（2）在设备安装中结合厂房建筑、设计等方面已采取的有效控制措施，在



48

工厂总体布置上利用建筑物，构筑物来阻隔声波的传播，以降低噪声的传播和

干扰。

（3）主要噪声车间四周墙壁安装吸音材料，生产车间临场界侧设隔声门窗，

生产时关闭门窗。

（4）对于厂区内流动的声源（老虎车、装卸汽车），单独控制声源技术难

度较大，故需强化行车管理制度，严禁鸣号，低速行驶等。

3.3预测模式

本项目采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪

声预测模式。

①工业企业噪声值计算：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，秒；

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，秒；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T时间内 j声源工作时间，秒。

利用以上公式，项目对厂界的具体预测结果见表 23。

表 23 噪声贡献值计算结果